
Internet
Digitální televize od A až po Z

Přestože přechod na digitální pozemní televizi - DVB-T (Digital Video Broadcasting Terrestrial) - je 
zásadním průlomem v technologii televizního vysílání a ovlivní během příštích deseti let každého, kdo 
vlastní televizní přijímač, panovalo v této oblasti během posledních několika let podivné informační 
vakuum. Ačkoliv oba pilotní projekty DVB-T u nás byly spuštěny již v roce 2000, mnoho obyvatel se o 
existenci digitální "pozemní" televize začalo dozvídat až na začátku roku 2004.

Tento prostor dříve informačně vyplňoval server DigitalTV.cz, který již od roku 2000 přinášel různé 
články o DVB-T a který byl prvním periodikem, jež pravidelně mapovalo tuto oblast. Server DigitalTV.cz 
byl pojat spíš jako odborný magazín. Jeho přenesením na web DigitálníTelevize.cz 
(www.digitalnitelevize.cz) a přidáváním dalších možností se autoři snaží více přiblížit co nejširší laické 
veřejnosti a vytvořit portál pro pozemní digitální televizi, jejíž zavedení se dotkne každého televizního 
diváka.

Na nedávno vzniklém webu tak najdete základní informace o digitální televizi - informace o jejích 
hlavních výhodách a o pilotních projektech na území České republiky, mapy pokrytí digitálním vysíláním, 
recenze přijímačů, články o principech digitálního televizního vysílání a jeho zavádění v České republice. 
Tyto informace jsou doplněny diskusním fórem a nabídkou práce v oblasti informačních technologií a 
telekomunikací.

Novinky freemailu Volný
Ukládat či posílat soubory o velikosti 10 MB může nyní každý, kdo používá e-mailovou schránku 

Volný mail. Umožňuje to internetová úschovna, nový nástroj, kterým portál Volný vybavil schránky všech 
svých uživatelů. Chcete odeslat v příloze e-mailu soubor, který má velikost několik MB? Takový soubor 
nelze běžně e-mailem odeslat. Posílat až desetimegabytové soubory je nyní možné přes úschovnu přímo 
v e-mailové schránce freemailu Volný mail (mail.volny.cz).

Ve skutečnosti není adresátovi posílán samotný soubor, ale pouze odkaz na tento soubor, který si 
adresát následně stáhne. Úschovna má i další užitečnou funkci. Přes webové rozhraní schránky Volný 
mail je možné do úschovny uložit soubory, které je třeba mít stále k dispozici, například životopis, obrázky
atd. Ty jsou pak přístupné odkudkoliv, kdykoliv a z kteréhokoliv počítače připojeného k internetu. Potom 
stačí jedním kliknutím soubor přiložit ke zprávě, napsat adresu a odeslat - tedy přesně tak, jak je to běžné
v poštovním programu Outlook Express nebo Microsoft Outlook.

Další novinkou je nástroj nazvaný jednoduše aliasy, který umožňuje každému uživateli e-mailové 
schránky zvolit si ke své současné e-mailové adrese jméno@volny.cz ještě další e-mailové adresy. Do 
jedné schránky je směrováno maximálně pět dalších adres s využitím jakékoli z těchto osmi domén: 
volna.cz, firemni.cz, soukroma.cz, voleji.cz, ufoni.cz, machr.cz, mizera.cz nebo napismi.cz.

Ve zkratce
Portál Tiscali spustil na svém serveru Tiscali Mapy (mapy.tiscali.cz) novou aplikaci s názvem 

"Kilometráž ČR", která umožňuje snadné vyhledání silniční trasy mezi zvolenými místy v rámci celé ČR. 
Aplikace obsahuje aktuální stav celé české silniční sítě, včetně nově otevřených úseků silničních 
komunikací, a nabízí i možnost zobrazení informací o turistických a kulturních objektech na zvolené trase.

Jak vyplynulo z výzkumu společnosti STEM/MARK, provedeného na reprezentativním vzorku 470 
praktických lékařů, internet alespoň občas používá 54 % praktických lékařů. Z nich třetina používá 
internet denně a další dvě pětiny využívají internet několikrát týdně. Pro vyhledávání informací důležitých 
pro jejich práci používají lékaři buď obecné vyhledávací servery (45 % praktických lékařů využívajících 
internet), nebo specializované zdravotnické servery (36 % praktických lékařů využívajících internet). 

Letos v červnu se obnovené premiéry dočkal web Svět Her (www.svether.com), specializující se na 
dva aspekty zábavního průmyslu, které jsou si dosti blízké. Prvním z nich jsou hry - jak počítačové (to je 
hlavní zaměření), tak i konzolové. V nabídce jsou recenze, preview, novinky, ale i downloady, 
screenshoty, cheaty či rozhovory. Druhou nedílnou součástí obsahu webu jsou filmy, zvláště pak jejich 
recenze, z menší části pak i preview a trailery.



Co se stahuje ze Slunečnice
Podle červnového žebříčku nejstahovanějších programů serveru Slunečnice.cz (www.slunecnice.cz) 

mají uživatelé největší zájem o zábavní aplikace a o hry. Na rozdíl od května, kdy uživatelé nejvíce 
stahovali antivirový software, v červnu je nejvíce zaujaly programy, které spíše slouží k vyplnění volného 
času. Nejzřejmějším důkazem je první místo mezi českými produkty, které obsadila nenáročná hra 
Letadla. Mezi další novinky podobného druhu patří mimo jiné hudebním doprovodem vybavený šetřič 
obrazovky Dance, hra Logik ze slovenské produkce nebo program GrCk, který je určen k výpočtu hladiny 
alkoholu v krvi.

Zřejmě za důsledek popularity soutěže Česko hledá SuperStar lze pak považovat oblíbenost aplikací
usnadňujících práci se SMS (SMSPosílač nebo EurotelSMS), které však mohou být svým uživatelům ku 
prospěchu i po skončení této soutěže. Trend, který se projevil u aplikací určených pro stolní počítače, 
našel svou odezvu i u kapesních počítačů. Zde patří hry tradičně k nejoblíbenějším, nicméně v červnu se 
do první desítky propracovalo dokonce i "ekologické praskání bublinkové fólie" Bombel, které na 
obrazovce PDA zmíněnou činnost simuluje po vizuální i zvukové stránce.

Nový web o financích
Nejnavštěvovanější tuzemský portál pokračuje v tvorbě tematických webů. Ke stávajícím speciálům 

Sauto, Sdovolená, Sreality nebo Spráce přibyl web Sfinance (www.sfinance.cz), vycházející vstříc všem, 
kteří se potřebují poradit nebo kteří se chtějí prakticky informovat o tom, jak například získat úvěr, nebo 
naopak naložit se svými penězi.

Návštěvník webu se zde dozví, jak funguje leasing či jak si vypočítat daně, nebo si může zadat 
údaje do hypotečního kalkulátoru, který mu vypočítá výši měsíční splátky. Na serveru jsou k dispozici i 
odkazy na příslušné zákony a webové stránky jednotlivých finančních institucí. Kromě toho je tu řada 
článků, ve kterých se můžete dozvědět, co dělat, když se vám ztratí peníze z účtu nebo když vám 
bankomat "spolkne" platební kartu.

Nové tarify služby Navrcholu.cz
Počátkem července vylepšil systém pro měření návštěvnosti Navrcholu.cz (www.nv.cz) nabídku 

svých služeb. V současné době uživatelům poskytuje delší archivaci dat a zároveň zpřístupňuje své tarify 
širšímu okruhu zájemců.

Doba archivace dat je jedním z klíčových parametrů služby. U tarifu Profi proto byla výrazně 
prodloužena doba archivace ze tří měsíců na jeden rok. U tarifu Platinum zůstává doba archivace dat 
neomezená. Původní tarif Free mohli využít pouze uživatelé s maximální návštěvností webu do 100 000 
zobrazených stránek za měsíc. Naproti tomu nový tarif Lite je k dispozici všem uživatelům, tedy i těm, 
jejichž web má vysokou návštěvnost. Tento nejjednodušší tarif umožňuje základní seznámení se 
statistikami a způsobem měření služby.

Český internet a on-line nakupování
V červnu letošního roku se uskutečnil výzkum, jehož cílem bylo zmapovat míru využívání internetu 

ve vztahu k on-line nakupování. Dotazování proběhlo metodou on-line sběru dat s využitím United Panelu
a zúčastnil se ho výběrový soubor 1189 aktivních uživatelů českého internetu (aktivními uživateli jsou lidé,
kteří využívají internet alespoň jednou týdně).

O několik týdnů později zveřejnila společnost United Interactive výsledky svého průzkumu, ze 
kterých vyplynulo, že téměř 70 % aktivních uživatelů českého internetu má zkušenosti s nákupem zboží či
služeb přes internet, přičemž větší zkušenosti s on-line nakupováním mají muži (nakupovalo 57 % mužů 
a 43 % žen). Více než 20 % těch, kteří nakoupili na internetu v posledním čtvrtletí, utratilo za tyto nákupy 
do 1000 Kč, naopak 32 % uvádí sumu 5000 Kč a více. Nejčastějším způsobem placení za objednané 
zboží stále zůstává dobírka (66 %), která je následována možností placení převodem z účtu (31 %).


	Internet

